De sancto Lauriano archiepiscopo Hispalensi.

LAURIANVS Hispalensis Archiepiscopus, vir sanctissimus, cum Hispalii diuino cultui diligentissime seruiret, & Christianos ad augendam fidem catholicam animaret, Rex Hispaniae temporis illius, nomine Totila, exitium ei parabat. Quam ob rem Laurianus per quietem angelum ita sibi dicentem audiuit: Surge Lauriane, & ab hac vrbe statim discedas. nam ciuitas hæc propter hostium Christianæ religionis tyrannidem saeuissima longissimaque peste vexabitur, & Hispania tota septem annos nullis irrigabitur pluviis, & flumina fere omnia deficient. Quo auditio Laurianus surgens Romam statim profectus est, vbi sanctissimus vir innumeris miraculis cognoscitur. Mox autem ab eodem angelo monitus ut in Hispaniam rediret, quia pro fide Christi martyrium pati eum oportet, reuertēs in itinere a Totilæ regis satellitibus capite obtruncatur, quod quidem caput abscessum manibus suis accepit. Quod cum satellites vidissent, metu perterriti ad Christi fidem conuersi, & baptismatis oleo peruncti, caput Lauriani flentes Hispalim detulerunt, & cum regi omnia quæ viderant retulissent, Rex quoque Christi nomen assumpsit, & huius sancti & aliorum templorum dñe dicare præcepit.

De sancto Braulio Episcopo Cæsaraugustano.

REVERTOR nunc ad sanctorum familiam celeberrimam. Nam Seuerianus & Tortura coniuges & nouæ Carthaginis duces sex filios duasque filias progeniuerunt, qui, vt alibi diximus, Hispaniam totam & Christianam religionem summis laudibus extulerunt. Nam præter eos quos in Florentinæ sotoris vita memorauimus, tres alii fratres fuere, Hermegildus scilicet martyr, Recaredus cuius opera plures homines ad fidem catholicam conuersi fuere, & Braulius Cæsaraugustanus Episcopus, quo stamen alii Leuigildi & Theodosiæ filios fuisse tradiderunt. Sunt etiam qui hostres tribus aliis fratres patruelles fuisse opinantur. Braulius autem, vt ad rem redeam, Episcopus Cæsaraugustæ ciuitatis electus est diuinitus. Nam cum ex multis quem eligerent, in plurimorum sapientum concilio hærent, subito flamma super Braulii caput omnibus visa est, quæ innoxia cœli conuexa

uxa petens, Braulium episcopatus dignitate decorandum cæterisque præferendum significauit. Episcopus igitur electus, religioni Christianæ multum profuit.

De sancto Fulgentio Episcopo Astigitano.

FVLGENTIUS primo Astigitano episcopatu, deinde Carthaginensi præfuit, qui quantum in vitroque fructus fecerit, plures testantur. Cæterum cum Ariana hæresis Christianos a Dei cultu conaretur abducere, conuocato multorum Episcoporum & Hispanorum principum concilio apud Toletum, Fulgentius concionibus suis & miris operibus Arianos omnes fortiter oppressit, & Christianos qui a fide Christi non nihil erant alienati, summa prudentia & exemplis ad pristinum Dei cultum reduxit. Fuit autem vir eruditissimus, quippe qui lingua Hebream, Græcam, Latinam, & Arabicam callebat. Demum cum annum ageret sextum & sexagesimum, conuocatis Leandro fratre Hispalensi Episcopo, & Laureano amicissimo Episcopo Gaditano, quem non secus ac fratrem diligebat, summa cum gloria Kalendis Ianuariis e vita migrauit, cuius funus & a plurimis Episcopis & a Recaredo Rege honorificentissime celebratum est: corpus autem eius ex Carthagine noua Hispalim translatum est, & simul cum sancti Isidori sui fratribus corpore sepultum.

De diuino Rege Ferdinando.

IVVS quidem Ferdinandus Hispaniæ Rex non immerito inter sanctos annumerandus est. Summa enim sanctitate, miraculis innumeris, & moribus integerimis admodum claruit, quippe qui Dei effigiem quam semper habebat apud se, deuotissime adorabat, summaque veneratione celebrabat. Ab ea itaque quicquid & necessario & honeste petebat, facile semper assequebatur. Hoc igitur dei numine adiuuante, Hispali aliisque pluribus oppidis, fugatis Mauris, potitus est. Sic itaque de religione Christiana benemeritus, sanctissime moriens Hispali sepultus est, ubi semper & maxima & plurima miracula visa fuere, quæ si quis fortescire volet plene, eius historiam perlegat.

De sancto Valeriano Episcopo Cæsaraugusta.

IVVS etiam Valerianus Cæsaraugustanus Episcopus Diocletiani iussu simul cum diuino Vincentio martyrium passus est acerbissimum, & cœlesti corona donatus a Christo. De quo etiam longa legitur historia.

De sancto Froylano Episcopo Legionensi.

LEGIMVS Froylani Legionensem Pontificem vitum fuisse sanctissimum, & Attillanum eius collegam dignissimum, qui Zamoræ ciuitatis episcopatum promeruit. Cæterum de Froylano multa narrat historia memorata dignissima. Fuit autem tempore cuiusdam regis Alphonsi, qui cum esset in Ouetana vrbe apud Astures, & Froylani fama sanctitatis totam peragrasset Hispaniam, Froylanū ad se vocauit, cui facultatem dedit ædificandi monasteria & cœnobia, & eligendi monachos vita probos qui ea colerent, & Christianæ religioni militarent. Multa præterea de Froylani sanctitate leguntur, quæ causa breuitatis omittimus.

De Claudio, Lupertio, & Victorico pueris, martyribus fortissimis.

APUD Legionem Hispaniæ urbem tres pueri martyrium constantissime pertulerunt, tres Babylonie viros imitantes. Quos cum Romanus præses ad se vocasset, dixit eis: Quid cum multa millia Romanorum præceptis obediunt, vos summa audacia, vt nobis nunciatur, vultis resistere? Pueri autem responderunt: Habetur in lege nostra, vidētes non videant, & audientes non audiant, & ideo tot millia Romanorum vidisti, sed horum omnium mirabiliorem multitudinem videre non potuisti, a quibus te modo superatum probabis. Dic quid nobis hodie,

aut quid tibi per nos putas esse præstandum? Præses dixit: Præstandum mihi a vobis nihil quæro, sed solum scire volo cui consentire vos dicitis, aut quam habetis confidentiam. Responderunt pueri: Nobis in quo sit confidentia si vis scire, possumus te instruere. Habemus confidentiam in Patrem & Filium & Spiritum sanctum, qui in trinitate unum sunt, & in hoc confidentes, Imperatores vestros & vos qui ab eis ordinati estis, in agone constituti vincimus. Dixerunt etiam, cum ex patre diabolo sis, fac quicquid tibi persuadet pater tuus. Tunc præfectus iussit eos interfici, qui laudantes Deum, tradiderunt spiritum. Sed qui pro trinitate pati cuperunt, tres in uno tumulo sepulti sunt in ciuitate Legionensi, vbi nunc eorum corpora maximo cum honore venerantur.

10

De Emetherio & Cheledonio & aliis martyribus.

EMETHERIVM & Cheledonium citerioris Hispaniæ fuisse legimus Equites nobiles, qui cum primum in castris saecularibus strenue militasset, deinde de repentino sancti Spiritus ardore succensi, positis mundi armis ad felicis palmæ præmium cucurrerunt, & fuerunt in utroque victores, & in utroque gloriosi. Nam ut a principio Dominum sequuti sunt, sic a Deo qui præmia merentibus elargitur, electi fuere. De quibus Diuus Gregorius hoc modo loquitur: Pone hinc procellam persecutionis, inde naufragia tumescens, ad desiderium florentis palmæ perlati sunt. Inter primas itaque dignitates regnum cœlestium ponendi sunt, qui ad passionem venerunt non quæsiti. Excellentis voti est inter tormenta profilire, vbi non est criminis latuisse. Credo, inquit idem Gregorius, eos præmium subituros hoc modo inuicem fuisse locutos: Diu est fratres charissimi, quod in his vanis saeculi militamus, vbi amissio tati occii breuissimo caduci temporis fine conclusa est, sequamur veri Regis signa victoria. Ecce imminet bellum fidei, est occasio nobis augere ordinem militandi. veteranus miles mundi tyrocinium cœlestis suscipiat, reiectis mortalibus telis sumamus arma diuina, quæ in conflictibus non pauescat, ne infirmis mucronibus infracta dissoluantur. Fortius continuo sentiemus nos esse munitos, cum signiferi nominis elata vexilla in hostem qui nobis vincendus est, inferentur. Firmet pectus intrepidum contexta fidei opera virtutum lorica. Operiant vulnerum loca, opposita spei scuti impenetrabilis protectione fiducia. Attollant galeæ adhærentes inuicem charitatis erecta fastigia. Feriat ubique hostem missilibus suis vibrata confessio. Haec sunt munimina semper eterna. Sic itaque pro Christo fortissime militantes apud urbem Legionensem martyrium passi fuere, vbi nunc a Legionensibus non immerito solemniter eorum festum celebratur, & multo longior historia legitur.

De Nunilone & Alodia martyribus.

ANNO Christianæ salutis octingentesimo quinquagesimo primo, cum Saracenorum gentes Hispaniam fere totam occupassent, præcepérunt ut qui Christianus esset, aut Christum Dei filium denegaret, aut gladio sectus occumberet. Quod impium edictum & ferale præceptum per Hispaniam totam diuulgatum, magnum timorem Christianis omnibus incussit. Quapropter Hispanorum complures Christianæ religioni sibiique prudentissime consulentes, & nefandam Mahometi sectam fugientes, patriamque suam deferentes, ut alibi latius scripsimus, ad Pyrenæos montes & Cantabriæ Galliciæque montana loca se se contulerunt, quorum successores post multos annos Hispaniæ fuerunt recuperationis autores. De quibus in libro de Aragoniæ Regibus historiam scripsimus pleniores. Quarenunt ad Nunilonem & Alodium martyres redeo. Erant itaque sub idem tempore in Osca citerioris Hispaniæ ciuitate duæ sorores ætatis admodum parvulæ, quarum altera natu maior Nunilo, & altera dicebatur Alodia, quas pater iniquus dereliquerat, & mater quæ Christiana erat, ab infancia nutriuerat, & in Christi fidem diligenter edocuerat. Illæ autem matre defuncta cum ad intellectus etatem pervenissent,

uenissent, cœperunt in fide Christi proficere, ieuniis, orationibus, & vigiliis in-cumbere. Quibus & gratia sancti Spiritus adiutæ, martyrum fortissime pertulere-
runt acerbissimum. O beatissimæ virgines atque fortissimæ, quæ amore Christia-
næ religionis accensæ, mundi fallacias, tyrannos, & mortis tormenta vicerunt, vt
in cœlum viætrices & triumphantes ascenderent.

De diuō Petro p̄fule Osomensi.

10 **I**NTER miracula atque virtutes quas Deus ad laudem & honorem vitæ viri ve-
nerabilis Osomensis Episcopi operari dignatus est, insignia quædam & inaudi-
tæ nouitatis spectaculum contigisse narratur. Cum enim vir honestus apud villam
quæ Fresuelo dicebatur, in territorio videlicet Osomensi esset, & post ecclesiæ con-
secrationem eiusdem loci, domorum cogente penuria, sub arbore quæ ilex vo-
catur, iuxta posita, cum suo comitatu ad reficiendum resideret, cumque manuum
ablutioni aquam non haberent, quod multis incredibile fortasse videbitur, aqua
desuper veniens ex prædicta arbore scaturiens contra naturam descendit, quæ cū
magna admiratione omnium qui aderant, & manibus abluedis & siti potentium
sele obtulit. Quæ res admiranda & eorum oculos non latuit, & circumiacentes re-
giones fama volanter impleuit. Idem Pontifex cum negotiis emergentibus, mul-
20 torum precibus adductus, Palentiam venisset, reprehensibile ducens sacerdibus
rebus & necessitatibus se continua sollicitudine implicari, inter mundanas varie-
tates manentis desiderio ciuitatis accensus, proposuit in ecclesia beati Antonini
in vigiliis & orationibus pernoctare, & propositum executus est ad effectu. Qua-
propter ego & Dei magna opera referens, & huius beatissimi viri sanctitatem, ob
cuius memoriam hæc atque alia diuina clementia dignabatur ostendere, quod
prædixi miraculum describens, non solum præsentium, sed etiam futuræ posteri-
tatis memoræ commendare decreui.

De sancto Zoylo martyre Cordubensi.

30 **B**EATISSIMVS martyr Zoylus parentibus clarissimis Cordubensisibus progeni-
tus, ab infantia Christianus, cum esset adolescentis, & publice Christum profi-
teretur, subito a Paganis arreptus ad prætoriū cuiusdam iudicis præsentatus est,
atque ab ipso, vt ad culturam dæmonum rediret, diu est exhortatus. Qui cū multa
dierum spacia, tam sermonibus, quam muneribus admonitus esset, in cœmiterio
præfatæ ciuitatis cum peregrinorum corporibus est sepultus, ne aliquādo a Chri-
stianis cognosceretur, & digna veneratione coleretur. Sed cum Christo donante
pax ecclesiæ dedita esset temporibus Regis Sisebuti, quidā vir nobilis de Gotho-
rum propagine clarus, Agapitus nomine, ex laico vitam appetens monachi, sic ad
40 sumnum sacerdotium electus est. Et quoniam pro amore Christi sacerdolum dimi-
serat, nō distulit illum fraudare bonis suis. Cum corpus suum ieuniis maceratum
instramine reclinaret, per quietē noctis ostensum est ei, quo loco corpus prædicti
martyris iaceret, & quo nomine vocaretur, & pro cuius amore capite plexus esset.
Qui mane factō cōgregatis fratribus & vulgi multitudine, quæ viderat indicauit,
atq; cum omnibus Christianis ad ostensum sibi locū sine mora perrexit. Ad quem
perueniens, rastrū manu arripiens effodere cœpit, quo usque ad corpus beatissimi
martyris, sicut a paganis fuerat absconditum, Deo iuuante peruenit. Quo quidem
inuento, gaudio magno repleti sunt omnes. Præfatus deniq; episcopus præ amo-
ris magnitudine, cū corpus Sancti Zoyli osculis demulceret, atque indignū se iu-
50 dicans vt manibus suis tanti viri tangeret reliquias, subito osculando crebrius ca-
ruit primorum dentium adiutorio. Quos ab oris officio vt minutos esse conspe-
xit, in sarcophago, vbi viri corpus humatum fuerat, proiecit. Peracto inventionis
obsequio, sequenti nocte per visum sanctus Zoylus ita affatus est ei: Cur me s̄epius
osculando verberasti? iam pro eis quæ a me poposceras intercedens, a Domino
Iesu Christo impetrasti, & nunc certus es, quia dimissa tibi sunt peccata.

De sancta Iulita & Cirico eius filio martyribus.

TEMPORE quo Alexander Imperator aduersus Christianos persecutiones exerciebat, & innumeros variis cruciatibus & excogitatis pœnarum mortibus afficiebat, Iulitam matronam nobilem in lege domini diu noctuque meditantem, & fama boni operis celebre, missis officialibus suis iussit praesentari tribunalibus. Erat autem Iulita Deo seruiens in timore, castaque filium paruulum nutriebat, cui cum lacte carnis disciplinam tradidit diuinæ legis. Inter charos denique complexus & maternæ pietatis oscula, ut verum patrem agnosceret, coleret, atque diligenteret, dum lacte dulci ex eius aleretur vberibus, ab ipsius ore pro tempore fidei imbuebatur dogmatibus. Insurgentibus igitur aduersum se persecutionibus, pro sua paruulique salute confessionis preces ad dominum voce clamauit, & ipse cuius est salus, benedictionem ei dedit suæ gratiæ. Ante conspectum denique praesentata Præsidis, & ab eo requisita, cuius esset puincia vel ciuitatis, & quæ ei proprii cognitio nominis, ita respondit: De Hispania quidem prouincia, & de primis ciuitatis Iconiorum progenita, ad Siciliæ tuas deuitans persecutions, loca demigraui, Tharsique sum commorata, & cum sim vere Christiana, mihi nomen est Iulita. Cui Preses, Hortor, inquit, te, tu tibi consule, & Imperatoris iussa perfice, atque debita diis nostris libamina redde. Cui beata Iulita respondit: Ego immundis non sacrifico dæmoniis, quæ vnius viui & veri Dei vera sum cultrix. Ait Preses: Sacrifica diis antequam ad tormenta perducaris. Et illa: Nec diis tuis vanis sacrifico, nec tormenta pauesco. Interim dum inter eos hi sermones conferuntur, alma genitrix Cirici filii non modico anxiabatur mœrore animi, quod ipsa posita in procinctu belli pro cōfessione fidei, sui destituta videretur solatio paruuli: martyrium cum filio passa cœlum ascendit, anno domini ducentesimo trigesimo.

De sancto Fælico, & Anastasio, & sancta Digna, martyribus.

BATVS Fælix monachus ex oppido Complutensi progenitus, natione Getulius, ex quadam occasione in Asturias deuolutus est, vbi & fidè catholicam & religionem monasticam didicit, sub professione veræ fidei gladio decisus est. Eadem die quoque sanctus Anastasius, qui ab ineunte ætate apud basilicam sancti Aciscli Cordubensis disciplinis & literis eruditus usque ad plenam iuuentutem ibidem in diaconatus officio degit, & post monasticam vitam quam dudu expleto ministerio oblectatus in cœnobii egerat, demum sacerdotio est applicatus: deinde concitato gressu palatum petens astat consulibus, hostemque iudicis assertorum stimulis feriens, gladio confessim abscessus affligitur. Quædam præterea virgo adolescentula eodem die merito & nomine Digna, Deo reuelante & confortante, processit. Paulo siquidem ante martyrium suum, assistere sibi per somnium vidit puellam specie & habitu ornatam angelico, rosas & lilia manu gestantē. Quæcum nomen causamque sui percunctaretur aduentus, Ego sum, inquit Agatha, olim propter Christū diris attrita suppliciis, & nunc veni partē tibi purpurei munera huius conferre. Accipe itaque rosam donarium, & age viriliter in domino. Nam reliquas roscarum & liliorum quas in manibus gesto, datura sum Sancto Fælico & Anastasio tecum hinc martyribus migraturis. Tali denique virgo sacratissima visu ac munere illustrata cum dextera colloquentis rosam susciperet, beata Agatha admissa cœlestibus auris ab oculis intuentis eleuatur. Hæc autem puella cum pro summa humilitate atque obedientia inter conuirgines ultimam se indicaret, essetque incomparabili habitu obsecunda, nunquam tamen se Dignam patiebatur appellari, dicebatque, nec sine lachrymis, Nolite me Dignam vocare, sed magis indignam, pro cuius merito siue etiam nomine deboe insigniri. Quæ paulo post una cum aliis crudelissime tormentis affecta, spiritum Deo reddidit.

De sancto Ioanne presbytero & confessore Christi.

SANTAM nunc vitam laudesque Ioannis cui cognomen fuit Ortega, referens, qui domini confessor fuit & amicissimus, natione Hispanus de regione Burgenſi

Burgensi in rure campestri Quintana forti nomine, parentibus insimis ortus. Qui cum adhuc teneræ esset ætatis, in vtilia declinás exercitia humanæ mortalitatis, & quasi se Deo offerens, literarum studiis adhæsit, vt dicere posset, hi in curribus, & hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri gloriabimur. Inde est quod implens dominus petitiones eius, transeúte temporis spacio, sancto instans proposito, iam iuuenis ad sacros ordines promotus est. Quibus ascriptus intensior solito, corde, voce, opere, diuino obtemperauit obsequio. In cuius tempore, magna orta discordia, accidit vt in bellū tota fere conuerteretur Hispania. Siquidē post mortem Castellæ Regis Alphonsi qui sine hærede virilis sexus obierat, Rex Aragonū qui Castellæ Regis filiam vxorem duxerat, Hispaniam totam sibi submittere volebat, cū non esset qui ei resistere posset in bello. Quod cum animaduertisset beatus Ioānes pacis amator, propter afflictionem patriæ vehementer indoluit: & cum dispersiōnem & exterminium gentis agricolæ, superante malitia, consideraret, sciens in tumultu bellorum bona sua perditum iri, existimans ea quantulacunque multo melius in operibus misericordiæ distribuere, sic secum dicebat: Væ mihi, quare peruersitas superbiæ metas offendit innocentia? Verum illud, inquit, est poetæ dictū:

Quicquid delirant Reges, plectuntur Achini.

Sic itaque pietatis visceribus affluens bonorum suorum partem pauperibus erogauit, quorum possessiones hostilis furor surripuerat: partem autē sibi retinuit, nō ad auaritiam, sed potius ad gratiam Omnipotentis impetrandam. Quoniam cum videret nullo modo se posse manere in patria nativitatis suæ, sumpto consilio diuinæ contemplationis, proficisci statuit Hierusalem. Sumptis itaq; rebus quas sibi seruauerat, & obnoxias temporali perditioni cernebat, eas in itinere sanctæ peregrinationis expendens, in scientiæ thesauris, vbi nec rubigo neque tinea demolitur, collocauit. Sic itaq; vir Dei insistens fidei, pacem quærens, bellum fugiens, locum pacis Hierusalem visitauit, vt iuxta Psalmistam adoraret vbi steterunt pedes Domini.

De Fausto, & Ianuario, & Martiale martyribus.

30 **O**LIM cum Præses Eugenius Cordubam venisset, ei Faustus, Ianuari^o, & Martialis occurrerunt dicentes: Quid tibi vis Eugeni, qui Dei seruis mavis inuidere quam credere? Tunc Eugenius ira percitus dixit, O infelices homines, quid vos esse vultis? Faustus respondit, Nos Christiani Christum farentes, qui dominus unus est, per quem omnia, & nos per ipsum facti sumus. Eugenius dixit: Vnde vobis hæc est tam desperata societas? Faustus respondit: Desperatio in nobis non est, nisi in te solo qui nos Deum negare frustra compellis. Hoc cum dixisset Faustus, magis iratus Præses, Imponite, dixit, Faustum in eculeo, qui tam irreuerenter mihi respōdit. Tunc Ianuarius Fausto dixit: O charissime tu pro nobis hoc pateris, qui meritis peccatorum nostrorum te socium esse voluisti. Cui Faustus respondens dixit: Societas nostra Ianuari mansit in terra semper, & imperpetuum manebit in cœlo. Hoc cum audisset Eugenius, admirat^o dixit: Quæ est ista nunc allocutio vestra, quod tam impie voluistis ambo respondere mihi? Ianuarius dixit: Nobis confessio Christi & nulla est impietas. Tunc Eugenius ad Martialem conuersus dixit: Vides istorum animi dementiam, qua te in societatem suam contraxerunt? Noli maleficis istis & impiis te credere. Cui Martialis dixit: Solus Deus immortalis est, qui cœlum fecit & terram, ipse pro tuis malis operibus te puniet. Quod audiens Eugenius, Et hic, inquit, ponatur in eculeo. Quod cum fieri vidisset Martialis, O beata, dixit, immortalitas gloriae Christi, qua nos tibi frater Fauste sociasti. Tum dixit Eugenius satellitibus suis, Torquete eos donec adorent Deos nostros. Faustus autem dum torqueretur, Difficile est, inquit, tibi & patri tuo qui diabolusest, nos a paternis legibus ad mortalitatem tuam conuertere. Propter quod Eugenius dixit, Abscindantur ei nares & auriculæ, supercilia radantur, dentesq; mandibulæ superioris euellantur. Quod cū factum esset, Faustus Deo gratias agens magis hilaris factus est. Eugenius Ianuario dicebat: Vides ne Ianuari quanta tormenta passus fuerit Faustus, dum deceptus opinione sua pertinaciter imperio meo parere

recusat? Ianuarius autem dixit: Impietas ista & pertinacia Fausti in me maneat, & eius vinculum charitatis. Ad cuius verba dixit Eugenius: Auferantur & huic quæ illi præcepimus. Dumque torqueretur Ianuarius, Eugenius Martialem sic alloquitur: Vides Martialis sociorum tuorum dementiam, & quæ illis mala venerunt? Tu igitur consule tibi, teque disiunge ab illorum mala consuetudine prauaque volūtate. Martialis autem dixit: Consolatio mea Deus est, quem ipsi gaudentes magna voce testantur, ideoque confitendus & laudandus est Deus Pater & Filius & Spiritus sanctus. Tunc Eugenius maiori furore succensus, iussit eos igne comburi. Cumque perducti fuissent ad locum suæ passionis, sic vno spiritu plebem Christi alloqui cœperunt dicentes: Vos charissimi mei & Christi fideles nolite credere huic diabolo inimico, sed agnoscite vos ad Dei similitudinem & imaginem esse factos. Illum igitur adorate, & illum benedicte qui autor est omnium: non, vt isti dicunt, adoretis opera manuum ipsorum, quoniam ligna & petra, aurum & argentum sunt opera manuum hominum. Vos itaque contemnentes huius iniuriam, & confidētes in Iesu Christo, soli Deo sine cessatione quotidie referte laudes. Et cum ducent eos lectores per quorum manus fuerant cruciati, cœperunt eos igni compellere, simulque traditi flammis, exultantes tradiderunt Deo spiritum.

De Sperato martyre & sociis eius.

APUD nouam Carthaginem adductos Speratum, Natalium, Cirinum, Donatam, Secundam, Bessiam, & alios horum socios, Saturninus Romanorum Proconsul talibus verbis alloquitur: Potestis ab Imperatoribus veniam promereri, si deorum nostrorum ceremonias obseruaueritis. Cui sanctus Speratus hoc modo respondit: Nunquam male gessisse consciis sumus, iniquitati opem & assensum nō præbuimus, nulli vñquā male dixisse recolimus, sed male tractati a clæssiti Deo gratias semper egimus, orantes etiam pro malefactoribus, & ista norma ab Imperatore nostro tradita nobis est. Hæc cum dixisset Speratus, sanctus Cirinus dixit: Non te aliud a nobis oportet audire Proconsul, nisi ea quæ socius noster Speratus confessus est. Cuius verbis sancta Donata suę quoque mentis conceptum adiécit: Honorem Cesari, quia Deus præcepit, reddimus, timorem autem & cultum Christo præstamus. Sancta quoque Bessia sic est locuta: Hoc meditabitur cor meum semper, & labia mea pronunciabunt, quia Christiana sum. Sancta Secunda subinde dixit: Ego quoque Christiana sum, & a professione sociorum meorum nunquam recedam. Tunc Saturninus videns eos tam constantes & fortes, sententiam dedit dicens: Speratum, Natalium, Cirinum, Donatam, Secundam, Bessiam, & omnes qui Christi ritum professi sunt, gladio placet interire. Tunc Speratus dixit, Deo gratias: Natalius dixit, hodie in cœlo martyres sumus, Deo gratias. Proconsul vero iussit sanctos decollari, sanctum Speratum, Natalium, Cirinum, Beturium, Felicem, Aquilinum, Letarium, Ianuarium, Generosam, Bassiam, Donatam, & Secundam. Qui lœtantes ad locum martyrii venientes, beatas animas Deo tradiderunt.

De sancto Florentio martyre.

SANCTVS Florentius martyr Hispanus & genere nobilis, sub Deciano præside pastus, martyrio coronatus est. Hoc legitur in catalogo sanctorum Romano. Cuius reliquiae sanctæ nostris temporibus in ecclesia Hispalensi apud sacrarium cum aliis sanctorum reliquiis in magno precio ac veneratione fidelium Christianorum in capsula visuntur, quæ talibus versiculis in vrna simul inclusis designantur: Requiescit in pace Florentius vir sanctus, die septimo Kalendas Martias. Vixit annis quinquaginta tres, & depositus est die tertia Idus Martias, Era quinquagesima tertia, anno Domini quadragegesimo octogesimo quinto.

De sancto Eugenio Toletana sedis Archiepiscopo & martyre.

RAY-

RA Y M V N D V S olim Toletanæ sedis antistes ad concilium apud Remos Galliæ populos celebrandum temporibus Eugenii summi pontificis cum aliis multis Episcopis in Galliam profectus est. Qui cum in vrbe Parisiorum ad ecclesiam sancti Dionysii orādi gratia diuertisset, in eadem Ecclesia quoddam sepulchrum inuenit, quod apud eos magnæ venerationis habebatur, in quo ex eius superscriptione beati Eugenii Toletani Archiepiscopi corpus humatum esse cognouit. De quo diligentius inquirens quis fuerit, vel qua ratione a propria sede quieuerit, tum ex relatu hominum, tum ex eius vita quam ibi descriptam inuenit, deprehēdit. Scriptura siquidem continebat, hunc Eugenium a beato Dionysio in Galliam proficidente ab vrbe Arelatensi in Hispaniam directum Toletanæ sedi præfuisse. Qui postquam visitauit magistrum suum Dionysium, cum iter esset ingressus, a gentilibus deprehensus & ex fidei confessione quis esset cognitus, gladio aperiente viam qua magister suus illuc iam præcesserat, cœlum coronatus ingreditur. Cuius corpus post multum temporis diuina reuelatione repertum, in ecclesia Beati Dionysii magna fidelium lætitia & exultatione conditur, vbipropter meritū sanctitatis & gloriam miraculorum quæ ibi siebant, ab omnibus quam deuotissime venerabatur.

De sancto Attilano.

OPERÆ precium est sanctorum virtutes & gesta cognoscere, vel propter eorum memoriam quæ semper eluceat, vel maxime propter exempla quæ sunt nobis salutifera documenta. Quare Beatus Attilanus annum agens quintum & vigesimum, audiēs in Morerola monasterio quod a Zamora non longe distabat, homines sanctissime vixisse, illuc statim se contulit. Vbi decennium sub Floriani Abbatis disciplina militauit. Cuius honestatem sanctitatemque cognoscens Florianus, eum in monasterii Priorem constituit. Quorum temporibus Zamorensis atque Legionensis Pontifices a mortali vita discesserunt. Attilanus in Episcopatu Zamorensi, & Florianus in Legionensi successerunt, propterea quod per omnem regionem clarissima eorum fama virtutum peruolabat, qui die sancti Spiritus illo mysterio fuere roborati. Quapropter Attilanus templa, loca, omnesque populos summa cura gubernabat, & annos fere decem magnos & assiduos labores tolerauit. Qui memor exactæ vitæ criminumque suorum quæ antea commiserat, peregre proficiisci statuit. Episcopatus itaque redditus pauperibus mandat communis fieri, quod multis rationibus suos hortatur, quoniam necessitate coactus se per aliquod tempus recessurum dicebat. Quod si secus mādatum fecissent, Deus iratus maledictione condemnaret. Hoc audientes qui vitam eius nouerant, clamant omnes, Te sequemur quocunque vadis, o mortalium omnium clementissime. quare nos in tanta calamitate relinquis? per Deum vnicum quicquid rogas, nos facturos testamur. Ille autem verbis illorum fidem adhibens, cum eos benedixisset, statim discessit. Cumque venisset ad pontem prope templum sancti Laurentii, anulum quem digito gestabat, de ponte ptoiecit in flumen, sic dicens: Quando anulum hunc reuisero, tunc ab omnipotenti Deo delictorum meorum veniam promerebor. Inde autem discedens cum uno comite quem plurimum diligebat, adeo festinauit, vt eum defatigatum reliquerit in itinere. Solus itaq; se pannis induit quam vilissimis, adeo vt a nemine cognosci posset, & duos annos eleemosynis vixit. Quem tandem vox in somnis auditæ diuinitus sic admonuit: Attilane iam tuum ad pontificatum perge. tuæ enim exauditæ sunt preces. Ipseque, præcepto auditio, se itineri accinxit. Venit itaque noctu ad eremum quæ sancti Vincentii de Cornu vocabatur, & conuicina sancto sepulchro, ubi quædam muliercula cum marito suo illum in parua domo receperunt, eique cœnam non lautam quidem dederunt. Mane autem maritus & vxor pro piscibus ad Episcopi domum vadunt, vt antea consueuerant, & Attilanum rogant, vt interim domum custodiat. Quibus dantur pisces. immemores vnius quem domi reliquerant, reversi pro eo dederunt piscem maioris ponderis. Quos pisces Attilanum rogant ut præparet, donec ipsa pro aqua & maritus pro igne vadunt: quibus Attilanus

respondit obsequenter. Cumque maiorem piscem accepisset, dum eius viscera volueret, anulum quem a ponte deiecerat, inuenit. Tunc repente pronus & genibus flexis deo gratias egit, & continuo sponte campanæ sonitum dederunt, & magna totius ciuitatis admiratio orta est. Quapropter per omnes domos & hospitia atque hospitalis perquirunt, nihilque comperiebant. Cum essent itaque omnes solliciti, tandem vir quidam procurator rei familiaris Episcopi, meminisse de viro quodam quem muliercula sibi dixerat hospitatum apud se, nescius cuius dignitatis esset. Omnes illuc concurrunt sacerdotes & tota ciuitas. Attilanus autem ueste non preciosa neque noua, sed vili atque detrita inuentus est, Deo gratias agens. Quapropter omnes ei gratulantes, & Deo gratias agentes, cum ¹⁰ magno gaudio reduxerunt in ciuitatem, qui postea vixit annos circiter octo, sanctis temperoperibus incumbens. Quem vita functum nomine ciuitatis Urbanus pontifex maximus in sanctorum numerum canonizatum aggregauit, anno millesimo secundo, quo regnabat in Hispania Rex Henricus.

De sancto Torquato & sociis eius.

PROUT scribit Calixtus Romanus Pontifex in libro quem de vita sancti Iacobi & miraculis edidit, in Hispania Diuus Iacobus e Gallicia prouincia nouem discipulos elegit, quorum septem, duobus aliis in Gallicia prædicandi causa remanentibus, cum eo Hierosolymas perrexerunt, qui corpus eius post passionem per mare in Galliciam deportarunt. Ex quibus, ut idem Calixtus & beatus Hieronymus scripserunt, nonnulli cum beati Iacobi corpus in Gallicia sepelissent, Romam se contulerunt, & ab apostolis Petro & Paulo coronis episcopalibus ornati, ad prædicandum Dei verbum in Hispaniam adhuc errore gentilitatis implicatam missi fuere, qui sua prædicatione innumerabilem Hispanorum multitudinem ad Christi cultum conuerterunt. Torquatus apud Gaditanos, quos tunc Accios vocabant: Ctesiphon ad Abderenses, quos tunc Vergos, & nunc eorum patriam Almeriam dicunt: Secundus ad Abulenses, quorum ciuitas adhuc antiquum retinet nomen: Indaletius ad Vrsios, quorum ciuitas Vnga vel ³⁰ Verga vocabatur: Cæcilius ad Iliberos, id est Granatenses: Hesichius ad Carthesos, id est Ventosanos: Eufrasius ad Illiturgitanos. Qui omnes idibus Maiis in pace quieuerunt. In quorum quidem memoriam ad hoc vsque tempus miraculum cernitur, & eorum glorioissimæ mortis probatissimum testimonium. Si quidem in eorum vigilia singulis annis ad sepulchrum sancti Torquati retro ecclesiam, diuinitus arbor oliuæ florens, maturis fructibus onustatur, de quibus oleum statim conficitur, vnde lampades ante eius altare venerandum accenduntur: quod apud Acitanam urbem fieri quidam scripserunt. Ego vero quæ sit urbs Acitana, non bene compertum habeo. Alii vero duo sancti Iacobi discipuli, scilicet Athanasius & Theodorus, ut in beati Leonis epistola legitur, iuxta apostolicum corpus, unus ad dexteram, & alius ad laevam sepultus est.

De magna Cæsaraugustæ anorum martyrum multitudine.

AB hinc anno millesimo centesimo trigesimo septimo martyres innumerabiles Cæsaraugustæ passi fuere. Tunc enim in Hispania indies Christianorum crescente numero, Diocletianus & Maximianus Imperatores metuentes ne Romano & totius orbis priuarentur imperio, Dacianum præsidem ad persecendum Christianos in Hispaniam miserunt. Qui Cæsaraugustam ingressus cum ⁵⁰ Christianorum mentes a sancto proposito reuocare nō potuisset, aduocatis urbis satellitibus, iussit vt ex urbe Christianorum multitudo pelleretur, quam milites eius armati ex locis occultis subito prosilientes occiderent. Ipse autē Dacianus interea ciuitatis portas clauerat, vt si quis aciē mucronis fugiens ad urbē rediret, nequaquam ingredieretur cruento gladio periturus. Satellites itaq; percurrunt, preconū ⁴⁰ voces

voces resonant per urbem, portæque referantur. Cæterum gaudens piorū Christianorum vtriusque sexus ingens multitudo progreditur, Gloria, cantans, in excelsis Deo. Quibus digressis ex officio impietatis obserantur portæ ciuitatis, & ex occultis repente locis profluent armatorum cunei, prosternuntur non resistentium corpora catholicorum innumerabilium. Præses autem nō satiatus crudelitate sua præcepit multitudini paganorum, ut per omnes ciuitatis plateas iacentia corpora congesta ignibus traderent. Qui vt nihil crudelitatis intentatum relinquenter, omnes diuersorum criminum reos qui in ergastulis carcerum tenebantur, amputatis capitibus sociari iussit sanctorum corporibus, & simul ignibus comburi. Cogesta sunt igitur sanctorum corpora corporibus damnatorum & coniuncta. Quæ et si simul concremata fuere, virtute tamen cœlesti sunt ab illis separata. Quæ quidem fuerunt omnia facta veluti frumenti candida massa. Ofœlix & nimium beata ciuitas Cæsaraugustana beatorum sanguine circumfusa, quæ tot millium martyrum oblationes domino consecrasti.

De sancto Lamberto, & sancto Gregorio.

CVM in Hispania citeriori apud Iberum amnem locustatum multitudo ingens per multis annos fructus omnes deuastaret, eamque nec precibus, nec votis, nec sacrificiis illius regionis incolæ abigere potuissent, tandem multorum consilio, vel potius diuino monitu, per nuncios Romanum consuluere Pōtificem, quomodo suis & aliorum precibus & cōsiliis tanto possent obuiare malo. Quorum lachrymosas preces Pontifex audiens, triduanum populo ieunium indixit, orans vt Deus cuius dispositioni cuncta subiacent, reuelare dignaretur, quo ordine pestis illa sedari posset. Post autem triduum angelus Romano Pontifici & cuidam Cardinali visibiliter apparens nunciauit, vt Gregorium qui propter operum suorū sanctitatem ad Hostiēsem pontificatum promotus fuerat, mitteret. Quod Romanus Pontifex adimplens, beatum Gregorium statim misit in Hispaniam. Qui cum venisset, primum oppidum Calagorritanum vbi locustarū densissima nubes campos obumbrabat, visitauit. Cuius præsentiam pestis illa sustinete non valens, sicut fumus a vento repulsa est. Pergens deinde Lucroniū cæterasque visitans circumadiacentes regiones, & fructus a locustis, & corpora a languoribus, & animas a vietiis virtute diuina suaque prædicatione liberauit: qui etiam quendam opilionem nomine Dominicum, monitione diuina ad eum venientem, sacerdotem ordinavit, & indiuiduum comitem semper habuit, qui nūc sanctus Dominicus vulgo de la Calzada dicitur. Beatus vero Gregorius plenus virtutibus, propheticō spiritu pollens, & maximis coruscans miraculis, fœlix migravit ad Dominum. Cū autē Dacianus præses in Hispaniam adueniēs multa sanctorum corpora laniaret, & innumerabilium martyrum Cæsaraugstanorum sanguinē leuissime profudisset, cupiens Christianitatis nomen funditus delere, sub præconis voce tale promulgavit edictum, vt si quis latēter Christianum liberum aut in ruribus seruum teneret, sub talionis poena statim proderet, aut negare cogeret fidem. Cumq; beatus Lambertus sub cuiusdam infidelis dominio in rure laborando degeret, dominus eū alloquēs duorum optionem dedit, aut fidem negare, aut gladio succumbere. Quod audiens Lambertus intrepida voce respondit, ante mori se velle quam domini fidē negare. Quapropter iratus dominus, euaginato gladio, vno ictu caput eius abscedit. Martyr vero domini proprium caput propriis manibus accipiens vtique ad eum locum, bobus præuentibus, peruenit, vbi innumerabilium martyrum preciosa corpora iacebant: qui cantans, Exultabunt sancti in gloria, cæteri que nutu diuino respondentibus, Letabuntur in cubilibus suis, genibus flexis tanquam in cubili amœno inter reliquos martyres se collocauit.

De AEmiliano Christi confessore.

SANCTVS AEmilianus in Aragoniæ prouincia iuxta montem Cachum pastor ovi fuit, pastor hominum futurus, qui oves ducebat ad vireta montium, & vt

pastorum mos est, citharam secum ferebat, ne ad gregis custodiam torpor impedit oculos mentem nullaque exercitatione suspensam. Cum autem ad dispossitum locum peruenisset, eum diuinitus sopor inuasit, qui citharae materiam verit in literarum instrumenta, animamque opilionis in actum contemplationis. Expergefactus celestem meditatur vitam. Relinquens subinde curam ouium, statim Fœlicem eremitam adiit, qui erat in Castro Libyo, post cuius salutarem doctrinam in eremo habitans annis fere quadragenis, angelorum solummodo collegio fungebatur. Quem Tiriassonensis Episcopus Vrgellensis ecclesiae, vbi nunc eius corpus habetur, gloriosum presbyterum ordinauit. Qui presbyter ordinatus dæmonium oratione fugauit, Armentarium monachum a tumore ventris sanauit, Barbaram fœminam a paralysi morbo, aliamque claudam curauit, & ancillæ cuiusdam Senatoris cæcæ visus restituit. Ante annum autem suæ migrationis & vitæ fere certissimum, cum ei reuelatum esset humanos se finiturum labores, & omnipotens percepturum promissiones, ad vitam se conuertit asperiorem, & qui se vigiliis ieiuniisque iam desicauerat, denuo veteranus miles militiam aggreditur nouam, ut finis esset præstantior. Eodem igitur anno quadraginta diebus ante reuelature ei excidium Cantabriæ: vnde nuncio misso iubet ad diem festum Paschæ senatum præsto esse. Qui cum ad statutum diem conuenissent, narrat illis quod viderat. Secreta eorum, cædes, furta, incesta, violentias, cæteraque vitia increpat, pœnitentiam ut agant pro his omnibus prædicat. Appropinquante autem mortis tempore accersiuit Assellum presbyterum sanctissimum cōtubernalem, in cuius præsencia fœlicissima eius anima a corpore soluta, cœlo est redditâ.

De Eurosia virgine & martyre.

RHODORICI regis temporibus Mauris per insidias Iuliani Comitis Hispaniæ deuastantibus, Eurosia Bohemiæ Regis filia Aragoniæ Regi per nuncios sponsata, veniens in Hispaniam, cum Maurorum rabiem sanguinem contra Christianos audisset, ad montes Pyrenæos fugiens, in spelunca apud oppidum quod Verna vocabatur, latuit cum multis Hispaniæ & Bohemiæ nobilibus qui cū eae venerant. Ad quam speluncam cum Mauri peruenissent, equites Eurosiæ fortissime contra Mauros pugnantes, omnes demum Maurorum multitudine circunuenti oppressisque ceciderunt, & Eurosia ab hostibus capta. Quæcum Regis filia agnosceretur, & esset forma pulcherrima, admonita a Maurorum principe ut Christianam legem desereret, & ei coniugio copularetur, nolens illius fraudulentis suasionibus acquiescere, ipsa cum paucis suorum qui prælio remanserant, iugulatur. Quæcum ferientis gladium patienter expectaret, hæc angelica vox audita est: Veni electa mea, sponsa Christi, accipe coronam quam tibi dominus præparauit, & donum, ut quotiescumque pro pluuiâ vel contra quamcumque tempestatem fueris a Christi fidelibus inuocata, erit eorum oratio exaudita. Cum hoc audisset, brachiis detruncatis & pedibus spirauit. In loco autem vbi concidit, miracula multa postea visa fuere. Corpus vero post aliquot annos cuidam pastori diuinitus demonstratum est, & inuentum solenniter & maximo gaudio Christianorum ad lacam ciuitatem delatum est, vbi in arca recuditum in ecclesia cathedrali suauissime rediit.

De Fructuoso, Eulogio, & Augurio martyribus.

FRUCTUOSVS Tarragonensis Episcopus cum Augurio & Eulogio diaconis suis ab Æmiliani satellitibus in carcere coniecti fuere, vbi postero die Fructuoso Rogatianum baptizauit. Post diem autem quintum ad Æmilianum præsidem perducti fuerunt, & Fructuoso dixit Æmilianus: Audisti quid Imperatores iusserunt? Fructuosus dixit: Nescio quid Imperatores vestri iusscrunt, ego vero Christianus sum. Æmilianus dixit: Præceperunt deos coli. Fructuoso respondit: Ego unum Deum colo, qui fecit cœlum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt. Æmilianus dixit: Scis esse Deos? Fructuoso dixit: Nescio. Æmilianus dixit: Scies postea.

postea. Fructuosus autem orare cœpit intra se. Æmilianus Augurio dixit: Noli verba Fructuosi auscultare. Cui respondit Augurius: Ego Deum colo omnipo-tentem. Æmilianus Eulogio: Nunquid & tu Fructuosum colis? Eulogius dixit: Ego ipsum colo, quem & Fructuosus. Æmilianus Fructuoso dixit: Episcopus es? Fructuosus respondit: Sum. Æmilianus dixit: Fuisti. Et statim iussit eos viuos cōburi. Qui cum ducerentur ad incendium, populus Fructuoso condolere cœpit, quoniam eum diligebant etiam gētiles. Educti de carcere & flammis iniecti, manibus instar crucis expansis orantes, ut vincula quibus astringebantur, urerentur, apertum est cœlum super eos, videntibus etiam Præsidis Æmiliani domesticis. ¹⁰ Qui Æmiliani filiae cui seruiebant, ostenderunt, Fructuosum cum diaconis suis cœlum ascendere coronatos, adhuc stipitibus quibus alligati fuerant, permanentibus. Æmilianus autem ad videndum vocatus, quia non dignus erat, videre tantam gloriam non meruit. O beati martyres igne probati sicut aurum, vestiti lorica fidei, & galea salutis! qui coronati sunt corona cœlesti & immarcescibili.

De sancto Elesmo.

^AT Elesmus etsi fuit natione Gallus, & ex claris parentibus ortus, & vir sancti-simus, a Regina tamen Hispaniæ & Alphonso Rege per literas & nuncios ro-gatus, in Hispaniam venit. Vbi commoratus, perspectis eius moribus & vitæ san-¹⁰ctitate Hispaniæ principes eum apud se habete volentes, ei facellum quod sancti Ioannis Euangelistæ nomine iuxta portam ciuitatis Burgensis in peregrinorum sepulturam condiderant, destinarūt. In quod Elesmus vir diuinis consecratus of-ficiis magnis fundis & redditibus a rege donatus se recepit, vbi super humum nudā dormitus iacebat. Qui iciunabat assidue & indefessus orabat, quotidieque sa-cris operabatur. Erat sedulus eleemosynarum largitor, ægrotatiū & peregrino-rum in re & verbo diligens cōsolator, cuius multa magna que miracula quæ Deus per illius virtutes ostendit, quoniam sunt ab aliis scripta latius, prætermitto. Eius autem venerabile corpus in sacello præmemorato funeratum est, & simulachrum eius lapideum ante ianuam templi vidimus. ³⁰

De sancta Centolla & Helena martyribus.

^CENTOLLA virgo Hispana cum multis virtutibus esset insignis, Christianam-que religionem accuratissime seruaret, ad Regem qui tūc in Hispania rerum summam tenebat, ducta est. Qui videns eam in Christo prædicando constantissi-mam, cruciari crudelissime iussit, & postea Seditio præfecto sanguinibus, si nō mu-taret animum, afficiendam tormentis tradidit. In qua Seditius omnia tormento-rum genera exercuit, ad quæ videnda frequens mulierum turba dolentium intro-missa est, quæ Centollam solādo rogabant, ut sententiam mutaret. Quibus illa se-reno vultu se maiora pati paratissimam esse respondit, omniaque sanguissima tor-menta ad mortem usque sustinuit. Ad quam veniens Helena mulier nobilis hor-tata est, ut non deficeret in tormentis. Cui Centolla respondit, Tu vide soror mea ne deficias, quæ simul tecum pro Christo trucidanda es. Et paulo post præses v-tramque decollari iussit, quarum corpora in Burgensi ecclesia translata fuerunt. ⁴⁰

De sancto Iuliano doctore Archiepiscopo Toletano.

^IVLIANVS cognomēto Pomerius, ecclesiæ Toletanae fuit Archiepiscopus ter-tius post diuum Illephōsum. Fuit in omni genere literarum doctissimus, & præ-cipue in sacris, quem Magister sententiarum citat in libro quarto, scribēs de igne purgatorii & inferni, & autoritate viri huius doctissimi atque sanctissimi cōfirmat opinionem suam. Scripsit hic libros complures, qui temporum iniquitate & ho-minum negligentia non apparent. Obiit vir hic sanctissimus octauo die Martii, quo in ecclesia Toletana festum eius celebratur.

De sancta Casilla.

FUIT olim Toleti Rex Mauritanicæ gentis nomine Canon, homo viribus potens, & armis strenuus, qui multis annis aduersus Christianos bellum gessit, multaque damna catholicæ fidei cultoribus intulit, atque quamplurimos Christianos captiuos longo tempore tenuit. Ceterum huic Christianæ religionis hosti validissimo crudelissimoque dispensatione diuina, filia fuit vñica nomine Casilla, vel (ut alii volunt) Casilda, vt tam sœua progenies & stirps tam nequam, florem & fructum miri candoris afferret, super quem spiritus domini cōquiesceret. Virgo siquidem regi generis ita semper ab infantia in virtutum creuerat fastigium, vt cor eius & pietas quæ secundum Apostolum ad omnia plurimum valet, miro modo repleuerat, & ipsius præcordia velutigladius bis acutus penetrauerat, vt Deitatem famulam in suum videretur dominum vendicasse. Stupendo namque modo & admirabili virginem illam spiritus ille deificus per deuotionis incendium sursum semper agebat in Deum, per compassionis mollitiem transformabat in Christum, per pietatem descensionis inclinabat ad proximum. Feruido siquidem & teneris annis tenebatur affectu, ita ut afflicctis Christianis, licet Saracenica nata esset progenie, intentissimè compassionis teneritudine condescenderet, atque siquid penuria aut defectus in aliquo cerneret, pii cordis dulcedine regebat inlachrymis. Habebat enim clementiam ingenitam, quam superinfusa Dei pietas duplicabat. Ipsius itaque liquecebat animus ad captiuos pauperes, vt quibus manu non poterat, exhibebat affe&ctum. Consuetudinis siquidem eius erat singulis diebus ineffabiliter, nisi aliquid esset impediens pietatis, per viscera Christi almi Iesu propter reuerentiam, captiuos Christicolas inopes sua quam gratissima præsentia visitare, ipsisque per largitatis impēsionem porrigit manus adiutrices, pectoris gerens in scrutinio aureis literis conscriptam Davidicam sententiam quaintonuit: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Mira res & insolita, a naturali incisa oleastro, contra naturam sui generis in bonam transibat oliuam, vt fructum bonum posset afferre. Vnde arbor infructuosa ramum producere valuit vberimum. Hæc autem sancta Casilda (ne lectors eius laudes & virtutes ignorarent) cum fluxum sanguinis pateretur, vna cum captiuis Christianis quos e vinculis, absente patre, liberauit, ad Boetium fontem, de quo alio loco scripsimus, se contulit. Vbi lota statim conualuit, ibique permansit, & non sine multis miraculis quæ Deus propter illius sanctitatē multis Christianis ostendit, vitam finiuit. Quapropter Christiani subinde in cacumine montis, vnde fonticulus oritur, ædem sacram condiderunt, quæ nunc a Christianis excolitur nomine & appellatione sanctæ Casildæ.

De sancto Fructo.

FRUCTUS autem serui Dei sanctissimam & asperrimam vitam Segouiensis quotannis exultans cantat ecclesia. Qui cum diues esset, omnia quæ habebat vendidit, & premium rerum quas produxerat, totum pauperibus erogavit, & pene nudus in eremum se contulit, ibique in spelunca inter montanas feras & sine humano contubernio vitam egit solitariam & inopem. Qui spiritu Dei plenus, diuinis assuetus præceptis, perfectionis Euangelicæ fuit sedulus æmulator. Vnde venditis omnibus, & precio distributo egenis, ad eremi squalorem, factus solitarius, abiit, & nudus sequutus est infatigabiliter Christum nudum. De cuius eximiis virtutibus & magnis laudibus præter hymnos deuotissimos, etiam lectiones in eius historia leguntur, ex quibus vnam solenniter cantat ecclesia, quam hic exponere placuit. Cum patris nostri Fructi gloriosi merita singularia & opera mirabilia nobis in mentem veniunt, nostram nimirum vitam iure reprehendimus.

Quæ siquidem, si cum Fructi sanctitate comparetur, admodum vilis est & non sine maxima culpa.

De Fernando

De Seruando & Germano martyribus.

LE GIMVS etiam Scruādi & Germani martyrium, qui cum viri nobiles essent, dæmones expellebant, & per impositionem manuum multos languores curabant in Emēita vrbe Lusitanæ prouinciæ. Quod cum præses audisset, eos ad se vincitos catherinis adduci iussit, & in Mauritaniam prouinciam profecturus secum ducere decreuit. Illi autem labores itineris, catherinas, & famem, gaudentes, animi virtute tolerabant. Tandem cum ventum esset in locum qui dicebatur Vſianus, apud Gades, iussit præses vt colla eorum carnifices amputarent. Ducti 10 igitur ad collem flexis genibus orantes Deum, gladium sacris ceruicibus exceperunt, quorum Seruandus Hispali cum Iusta & Rufina, Germanus vero in Augusta Emerita sepultus est.

De Facundo & Primitiuo martyribus.

IN Hispania præses Decianus super ripam fluminis quod Seya dicebatur, se-
cūs strata, ybierat idolum ad immolandum ei, multitudinem gentium cōgre-
gauit. Erant autem non longe ab eodem loco duo fratres, Facundus & Primitius
20 Christianissimi, qui noluerunt idolo immolare, & propterea accusati apud iudi-
cem ducti sunt apud eum. Quos cum multis minis exhortatus fuisset, vt idolis im-
molarent, responderunt: Nos quotidie immolamus domino Iesu Christo, & no-
bis optabile est pro eo pati: & sic usque ad mortem perseuerarunt.

De sancto Leandro Episcopo Hispalensi.

INTER cæteros autem Hispanos homines doctrinis excellentes, Leander His-
palensis Episcopus sanctitate, doctrina, atque eloquentia maxime floruit, cu-
iis cōcionibus & exemplis tota Vesegothorum gens per Recaredum eorum re-
30 gem ab Ariana impietate conuersa est: quippe qui multa ad catholicæ fidei con-
firmationem & ipsius Arianæ hæresis confutationem composuit. Nam eandem
pestem Vandali plures in Hispaniam ex Africa detulerant. Huic autem Leandro
viro insigni diuus Gregorius Pontifex adhuc monachus moralium suorum librū
scripsit.

De sancto Isidoro Hispalensi Episcopo.

LEANDRO viro docto sanctoque frater Isidorus doctissimus ac sanctissimus in
Hispalensis episcopatus dignitate successit, qui unus inter omnes Hispaniæ
tum sanctitate, tum literis clarus, non secus ac sol inter omnia sydera fulsit. Natus
enim ex stirpe regia, verus nobilis, verus doctus, verus sanctus, & cunctis virtu-
40 tibus excellens plurimum, & patriam Hispaniam & Christianam religionem
illustrauit. Fuit autem diuini Gregorii Papæ discipulus, a quo & doctrinam & san-
ctitatem doctus, ob doctrinam singularem maximisque virtutes miraculaque
permulta in magnam apud omnes admirationem deuenit. Qui cum eruditissi-
musest, plurima ad Christianam fidem pertinentia ac de aliis rebus librorum
volumina confecit, quorum haec præcipua fuerunt: Etymologiarum libri vigin-
ti, De summo bono tres, Allegoriarum tres, Astronomiæ liber unus, Officio-
rum libri duo, Ad Floram sororem libri duo, Differentiarum liber unus. Scripsit
50 & de viris illustribus & Grammaticæ vocabulis. Item historiam ab Adam usque
ad sua tempora, & Longobardorum gesta mandauit literis, multorumque san-
ctorum vitas. Librum insuper de Cosmographia & rerum naturis, multaque
alia ac pene innumerabilia opera composuit. Ex cuius libris haec salutaria præce-
pta consiliaque sapientiæ plena collegimus, quæ sequuntur. Patienter ab uno
ferendum est, quod multis accidit. Difficile est prauam vincere consuetudinem.
assidua namque consuetudo in naturam conuertitur. Conon a lapsu resurgere, &
non valeo usui repugnare. Trahor amore boni, retrahor male consuetudinis lege.

Quamvis cum dolore vsui malo resiste. Corrumpi non potest corpus, nisi prius corruptus fuerit animus. Castitas hominem cœlo coniungit, & angelorum comitem facit. Satur libido semper est accensa, ieiunio vero deprimitur. Venis vino plenis in membris luxuria pullulat. Pocula sunt enim luxuriæ instrumenta, & igni adiecto fomite magis incendium crescit. Si vis a fornicatione esse tutus, esto corpore & visione, muliere discretus. Circa serpentem enim positus diu illæsus non eris. Eiusdem sancti sententia memoratu dignæ de patientia & humilitate. Quantum humilitate cor inclinatur ad infima, tantum proficit in excelsis. Primus humilitatis gradus est libenter audire veritatem, memoriter retinere, voluntarie proficere. Veritas mentem fugit, quam humilem non inuenit. Descende ^{vt} 10 ascendas, humiliare vt exalteris, ne exaltatus humilieris. Esto parvus in oculis tuis, vt sis magnus in oculis Dei. Tanto enim eris apud deum preciosior, quanto fueris ante oculos tuos despectior. Humilitas casum nescit. Aequalis esto in omnibus, mentem neque gaudio commutes, neque mœrore. Nullus te casus imparatum inueniat. Nullus sit casus quem non præmeditatio tua præuiderit. Propone tibi nihil esse quod non possit accidere. nam præcogitatio molestias futuras attenuat, improuisa autem mala grauiter feriunt. Quod tibi in alio displicet, in te ipso displiceat. Para tibi contra verbum asperum tolerantiae clypeum, contra linguæ gladium patientiæ scutum. Con uitium non retorqueas, contumeliam ne repetas, tene silentii patientiam, tacendo facilius vinces. Aperi tranquillo corde dolorem 20 iniuriæ, vulnus quamvis graue sit, apertum euaporat, valde autem comedit animum vulnus inclusum. Inuidia sibimet primum nocet, primum auctorem suum mordet. est enim animæ tinea, quæ sensum comedit, pectus vrit, mentem afficit, cor quasi pestis depascit. Eiusdem sancti præcepta de bona & honesta conuersatione. Professionem tuam habitu & incessu demonstra, sit in gestu grauitas, in incessu honestas, nihil lasciuia, nihil dedecoris, nihil petulantia, nihil insolentia, nihil in incessu tuo leuitatis appareat. Mores hominis lingua pandit. qualis enim sermo, talis & animus existimatur. Alienam vitam non laceres, de malo alieno os tuum non inquines. Non detrahás peccanti, sed condole. Quod in aliis detrahás, in te potius pertimescas. Detrahentes quoque non audias, pari enim reatu ³⁰ detrahentes & audientes tenentur. Inter fideles non computantur, qui quod voverunt non adimplent, quia fidem promissionis non soluunt. In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum. impia est promissio quæ scelere impletur. Nulla pœna grauior est, quam mala conscientia. mens enim malæ conscientiæ propriis stimulis agitatur. Prauas cogitationes tuas manifesta. vitium enim proditum cito curatur. In bonis dilatio nocet. Sæpe natura moribus immutatur, consuetudine superatur. Quod cum difficultate cœperis, per usum cum voluntate perficies. Non solum factor, sed etiam conscius peccati tenetur obnoxius. Hæc itaque præcepta salutifera de sancti gloriosissimi codicibus hausimus. Cuius dies festus, cum sanctus fuerit egregius, cum apud Christianos omnes, tum vero ⁴⁰ apud Hispanos deuotissime celebratur.

De diuō Antonio sacrarum literarum Arca cognominato.

DIUVS autem Antonius Hispanus & ex Vlixbona ciuitate oriundus, atque ordinis Minorum sacerdos, admodum quidem & vita sanctus, & multis virtutibus adornatus fuit, qui apud Patauium innumeris clarus miraculis summa cum gloria Deo animam restituit. Quas ob res a Gregorio summo Pôtifice sanctorum confessorum consortio relatus est. Cæterum cum religiosos omnes non solum sui temporis & ætatis, verum etiam priorum sæculorum longe literis omnibus præstaret, sacrarum literarum Arca cognominari meruit. Et cum Tolosæ, Bononiæque, atque Patauii theologiam diutius egregie docuisset, hac de re non paucos editisse libros perhibetur.

De diuō

De diu Vincentio Theologo celeberrimo.

DI V S etiā Vincentius, patria (vt quidam volunt) Valentinus, quantum Hispaniam, patriam, religionem Christianam illustrauerit, narrare quis posset? Hic enim prædicatorum ordini seruiens, declamator ac theologus celeberrimus, non doctrina modo celebri, sed insignis sanctitate singulari, plurimum quidem Christianæ religioni cunctisque mortalibus prodeesse maxime studuit: quippe qui cum concionandi munere facundissimus & vehementissimus esset, quo ad vixit, religionem Christianam & fidem catholicam prædicando, docendo, & monendo, non verbis modo, sed exemplis augere ac iuuare non destitit. Qui cum & in morte & post mortem plurimis miraculis claruisset, Calixtus tertius summus pontifex eiusdem patriæ, de quo postea scribemus, anno domini millesimo quadragesimo quinto eas ob res in sanctorum numero eum aggregauit, & eius festum Nonis Aprilis celebrari iussit. Qui dies etsi in Hispania tota diligenter & honorifice colitur, multo tamen magis apud Valentiam, vbi natale solum patria diuino Vincētio sui nominis gaudet alumno. De cuius admodum proficuis concionibus & aliis rebus alibi plene scripsimus.

De sancto Dominico Calagurritano.

ET si statueram de Hispaniæ sanctis & martyribus separatim scribere, quoniam tamen hi omnes fere literis floruerunt, & in his diuum Isidorum atque alios sanctissimos annumerauimus, eorum quidem locum sibi quisque, vt mihi venerit in mentem, sortietur, præsertim cum id Sanctum nullum moleste latum certo sciam. Hunc itaque locum diuus Dominicus sibi vendicat. Qui mirabilis sanctitate & doctrina singulari decoratus, & religionis Christianæ quasi matutinum sydus effulgens, in Calagurra Hispaniæ ciuitate natus, vt accepimus, ex regulari canonico vocatus a Deo cum sociis fratribus duodecim, prædicatorum ordinem incredibili ferore religionis instituit. Quo instituto diuinitus a glorio-
sissima Deigenitrice Maria etiam ipsius habitum religionis assumpit. Cuius religionis cum esset cultor maximus, procurante Innocentio tertio pontifice maximo, hæresin apud Tolosam nuper obortam mira celeritate atque virtute compescuit. Deinde autem ab Honorio sequenti pontifice ipsius ordinis confirmationem meruit obtinere. Quo quidem confirmato innumerabilia ferme monasteria condidit, ac plurimis signis miraculisque clarissimus vniuersam pene Europam docendo prædicandoque perlustrauit. De cuius multis miraculis vnum hic duntaxat exponam, quod in Sicilia contigit. In Augusta itaque Siciliæ ciuitate deuotæ cuiusdam matronæ filia vitio lapidis longo tempore laborauit. Nullo autem medicinæ consilio suffragante, solum sibi supererat incisuræ remedium.
Cum igitur dies esset statuta, qua puellam oportebat incidi, mater filiæ periculum timens, præcedenti die ad ecclesiam beati Dominicis contulit, & orationi se dedit, suamque filiam Deo & sancto Dominico voto quo potuit commendauit. Sequenti ergo nocte dormienti puellæ beatus Dominicus astitit, & in manu eius lapidem quo torquebatur, posuit, & abscessit. Quem puella euigilans & se liberatam inueniens matri dedit, & visionem per ordinem explicauit. Mater vero cum ingentilitia lapidem ad fratres attrulit, rem quoque gestam coram multis exposuit. Quem fratres in ecclesia ante imaginem beati Dominicis, & in futuram memoriam tam stupendi miraculi suspenderuut. Tandem anno nostræ salutis millesimo ducentesimo vigesimo tertio a-
pud Bononiam Italiæ urbem Nonis Augusti migrauit ad Dominum, quem postea Gregorius cius auditis miraculis & vitae sancti-
monia, in sanctorum nu-
merum retu-
lit.